
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Avviso d'interesse

Contenuto Approvazione avvisi di manifestazione di interesse per acquisizione prestazioni 
riabilitative percorso 3 (DGRT n. 595/2005) per FKT in palestra e piscina ambito 
territoriale Firenze ed ambito territoriale Valdinievole 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PUBBLICI

Direttore della Struttura BONCIANI RITA

Responsabile del
procedimento

MACCIANTI NICLA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 8 Avviso di manifestazione di interesse rivolta all'individuazione di soggetti  accreditati
con i quali sottoscrivere accordi contrattuali per l'acquisizione di prestazioni riabilitative
percorso  3  (DGRT 595/2005)  per  FKT in  palestra  e  piscina  -  ambito  territoriale
Firenze

B 8 Avviso di manifestazione di interesse rivolta all'individuazione di soggetti  accreditati
con i quali sottoscrivere accordi contrattuali per l'acquisizione di prestazioni riabilitative
percorso  3  (DGRT 595/2005)  per  FKT in  palestra  e  piscina  -  ambito  territoriale
Valdinievole

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

ACQUISITE le schede di fabbisogno trasmesse in data 18.05.2021 al Dipartimento del Decentramento, a
firma del direttore del Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione e del Direttore Sanitario, con le
quali si richiede l’acquisizione di prestazioni riabilitative percorso 3 (D.G.R.T. n. 595/2005) per FKT in
palestra e in piscina, per l’ambito territoriale di Firenze e per l’ambito territoriale Valdinievole;

VISTO:
- la Legge n. 241/1990 “Norme sul procedimento amministrativo” artt. 1 e  12;
- la Legge 190/2012  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

RITENUTO di dover, a garanzia dei principi di trasparenza e concorrenza e in linea con le normative
sopra richiamate, indire gli Avvisi di Manifestazione di Interesse, allegati sotto la lettera A e B al presente
atto quali parti integranti e sostanziali, finalizzati all’individuazione di struttura/e sanitaria/e privata/e in
possesso di autorizzazione e accreditamento, ai sensi della L.R.T. n. 51/2009 e Regolamento Attuativo
Decreto del Presidente G.R.T. n. 79/R del 17.11.2016, con cui stipulare un accordo contrattuale, come
meglio specificato nei suddetti Avvisi;

CONSIDERATO che le prestazioni saranno remunerate al costo di € 54,25 come stabilito dalla D.G.R.T.
n. 1476/2018, con i seguenti tetti massimi:
- per l’ambito territoriale Firenze € 90.000,00 dalla data di sottoscrizione dell’accordo fino al 31.12.2021
- per l’ambito territoriale Valdinievole € 88.000,00 annuo

STABILITO:
- che le domande che perverranno saranno oggetto di valutazione da parte di una Commissione che

procederà alla valutazione delle stesse secondo i criteri definiti negli Avvisi allegati A e B al presente
atto;

- che a seguito della valutazione di cui sopra, sarà sottoscritto con la/e struttura/e individuata/e un 
accordo contrattuale, ai sensi dell’art. 8 quinquies del D.Lgs.vo 502/1992 e s.m.i.;

STABILITO INOLTRE: 
- che gli Avvisi di Manifestazione di Interesse di cui trattasi saranno pubblicati per n. 15 giorni sul sito

dell’Azienda USL Toscana Centro:  www.uslcentro.toscana.it sezione Bandi-Concorsi-Avvisi, con la
data di scadenza;

- che le  domande devono essere inoltrate,  pena l’esclusione,  entro le  ore ed il  giorno che saranno
pubblicati sugli Avvisi, tramite posta PEC all’indirizzo: direzione.uslcentro@postacert.toscana.it;

- che  la  documentazione  richiesta  da  allegare  alla  domanda  di  partecipazione,  le  modalità  di
presentazione ed i criteri di valutazione sono riportati negli Avvisi allegati A e B al presente atto come
parti integranti.

http://www.uslcentro.toscana.it/
mailto:direzione.uslcentro@postacert.toscana.it


                                                                   

DATO ATTO  che gli Avvisi in questione non hanno valore impegnativo o vincolante per l’Azienda USL,
che si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificarli, sospenderli o revocarli, qualora 
ricorrano motivi di pubblico interesse o per disposizioni di legge, senza che per i partecipanti all’Avviso 
insorga alcuna pretesa o diritto;

RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa
vigente, considerata la necessità di attivare celermente le manifestazioni di interesse in questione; 

Preso atto che il Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici, dr.ssa Rita
Bonciani,  nel  proporre il  presente atto,  attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la  legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento, in servizio c/o la stessa SOC;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento;

Su proposta del  Direttore  SOC Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con soggetti  pubblici,  dr.ssa Rita
Bonciani;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

Tutto quanto sopra premesso e richiamato

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono espressamente richiamate:

1) di  prendere  atto delle  schede di  fabbisogno trasmesse  in  data  18.05.2021 al  Dipartimento  del
Decentramento, a firma del direttore del Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione e del
Direttore  Sanitario,  con le  quali  si  richiede l’acquisizione di  prestazioni  riabilitative  percorso 3
(D.G.R.T. n. 595/2005) per FKT in palestra e in piscina, per l’ambito territoriale di Firenze e per
l’ambito territoriale Valdinievole;

2) di approvare gli Avvisi di Manifestazione di Interesse, allegati A e B al presente atto quali parti
integranti e sostanziali, finalizzati all’acquisizione di prestazioni riabilitative percorso 3 (D.G.R.T. n.
595/2005) per FKT in palestra e in piscina,  per l’ambito territoriale  di  Firenze e per l’ambito
territoriale Valdinievole;

3) di  stabilire  che  le  prestazioni  saranno  remunerate  al  costo  di  €  54,25  come  da  D.G.R.T.  n.
1476/2018 con i seguenti tetti massimi:
- per l’ambito territoriale Firenze € 90.000,00 dalla data di sottoscrizione dell’accordo fino al 

31.12.2021
- per l’ambito territoriale Valdinievole € 88.000,00 annuo;

4) di pubblicare i suddetti Avvisi di Manifestazione di Interesse per n. 15 giorni sul sito dell’Azienda
USL Toscana Centro:  www.uslcentro.toscana.it sezione Bandi-Concorsi-Avvisi;

http://www.uslcentro.toscana.it/


                                                                   
5) di stabilire, altresì, che le domande che perverranno saranno oggetto di valutazione da parte di una

Commissione che procederà alla valutazione secondo i criteri definiti negli Avvisi stessi;

6) di stabilire infine che con la/e struttura/e individuata/e, a seguito della valutazione prevista dagli 
Avvisi,  sarà sottoscritto un accordo contrattuale, ai sensi dell’art. 8 quinquies del D.Lgs.vo 
502/1992 e s.m.i.;

7) di dare atto che gli Avvisi in questione non hanno valore impegnativo o vincolante per l’Azienda 
USL,  la quale si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificarli, sospenderli o 
revocarli, qualora ricorrano motivi di pubblico interesse o disposizioni di legge, senza che per i 
partecipanti all’Avviso insorga alcuna pretesa o diritto;

8) di  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma
quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e s.m.i., considerata la necessità di attivare celermente le
manifestazioni di interesse in questione; 

9) di trasmettere il  presente atto al Collegio Sindacale a i  sensi dell’art.  42 comma 2, della L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii..

                                                                         
 IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

